PAGE

Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

27.11.2017 г.

г. Ртищево

№ 303
О проведении муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике для обучающихся 11 классов, претендующих на аттестат о среднем общем образовании с отличием
На основании приказа управления общего образования от 03.11.2017 года № 282 «О мониторинговых исследований образовательных учреждений на территории Ртищевского муниципального района в 2017/2018 учебном году», с целью установления фактического уровня знаний по русскому языку и математике обучающихся 11 классов, претендующих на аттестат о среднем общем образовании с отличием,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести для обучающихся 11 классов, претендующих на аттестат о среднем общем образовании с отличием муниципальные контрольные работы по математике 15.12.2017 г., по русскому языку 22.12.2017 г. на базе МОУ «Лицей № 3 им.П.А.Столыпина г.Ртищево Саратовской области»;
2. Утвердить Порядок проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике для обучающихся 11 классов, претендующих на аттестат о среднем общем образовании с отличием (приложение № 1)
3. МУ «Методический кабинет», начальник Коробовцева Т.С.:

3.1 провести анализ результатов муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике до 01.01.2018 г.
4. Утвердить состав муниципальной комиссии по проверке муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике (приложение № 2).
5. Муниципальному координатору ГИА Бучковой Н.Е.:

5.1 Распределить участников муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике по кабинетам (форма 05-01, 05-02);
5.2 Обеспечить передачу КИМ в МОУ «Лицей № 3 им.П.А.Столыпина г.Ртищево Саратовской области» в день проведения муниципальных контрольных работ не позднее 9.00;
5.3 Организовать проверку муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике в соответствии с критериями оценивания 18 и 25 декабря 2017 года.
5.4 Доложить о результатах муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике на совещании руководителей школ, январь 2018 г.
6. Руководителям общеобразовательных организаций, имеющих обучающихся 11 класса, претендентов на аттестат о среднем общем образовании с отличием:
6.1 Обеспечить участие обучающихся 11 классов, претендентов на аттестат о среднем общем образовании с отличием в муниципальных контрольных работах по русскому языку и математике 15.12.2017 г. и 22.12.2017 г..

6.2 Выставить отметки за выполнение муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике в классный журнал.
6.3 Принять управленческое решение по результатам муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике.

6.4 Направить членов муниципальной комиссии по проверке муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике 18.12.2017 г. и 25.12.2017 г. к 14.00 МОУ «СОШ № 7 г. Ртищево» в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу;
7. Руководителю «Лицей № 3 им.П.А.Столыпина г.Ртищево Саратовской области» Рудаевой С.В.:

7.1 Определить места проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике из расчета: за партой – 1 обучающийся;

7.2 Назначить организаторов в кабинете, из расчета: 2 организатора на 1 кабинет, дежурных в коридоре;
7.3 В день проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике внести соответствующие изменения в учебно-воспитательный процесс;
7.4 Обеспечить соблюдение Порядка проведения контрольных работ в пределах своей компетенции;
8. МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования Ртищевского муниципального района» выделить денежные средства в соответствии с пунктом 2.2 подпрограммы № 2 «Развитие системы общего и дополнительного образования» муниципальной программы «Развитие системы образования в Ртищевском муниципальном районе на 2016-2018 годы», в размере 6120 рублей на проведение мониторинговых исследований оценки качества образования для обучающихся 11 класса, претендентов на аттестат о среднем общем образовании с отличием.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления общего образования Бучкову Н.Е.
Начальник управления общего образования

Ртищевского муниципального района

Н.Ю. Тимонина
С приказом ознакомлены:

Приложение № 1 к приказу № 303 от 27.11.2017 г.
Порядок
проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике
1. Общие положения

1. Настоящий порядок устанавливает единые требования к проведению муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике, определяет функции и взаимодействие исполнителей.
1.1. Муниципальные контрольные работы по русскому языку и математике проводятся для обучающихся 11 классах, претендентов на аттестат о среднем общем образовании с отличием, с целью определения уровня освоения обучающимися образовательных программ среднего общего образования в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта.

1.2. Основные направления проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике для обучающихся 11 классах претендентов на аттестат о среднем общем образовании с отличием:

1.2.1 получение независимой оценки о состоянии изучения русского языка и математики, обучающихся 11 классов претендентов на аттестат о среднем общем образовании с отличием в общеобразовательных организациях;

1.2.2. установление уровня теоретических знаний обучающихся по русскому языку и математике, их практических умений и навыков.

1.3. Контроль за соблюдением порядка проведения мониторинга осуществляет управление общего образованием.
2. Порядок проведения мониторинга

2.1. Дата проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике 15.12.2017 г., 22.12.2017 г.
2.2. Начало проведения контрольных работ 10.00, продолжительность выполнения работы – 235 минут.
2.3. По окончанию работы запечатываются и сдаются представителю управления общего образования.
3. Организация и проведение мониторинга

3.1. Управление общего образования:

3.1.1 осуществляет контроль соблюдения установленного порядка проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике;
3.1.2 обеспечивает индивидуальными комплектами для написания муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике, черновиками;
3.1.3 проводит проверку и анализ результатов муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике.

3.2. Образовательные организации:

3.2.1. организуют своевременное ознакомление обучающихся общеобразовательных организаций и их родителей (законных представителей) с нормативно-правовыми и распорядительными документами, регламентирующими проведение муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике, а также предоставляют информацию о сроках и месте их проведения, результатах;
3.2.2. проводят подготовку обучающихся к муниципальным контрольным работам по русскому языку и математике, содействуют созданию благоприятного микроклимата среди участников образовательного процесса в период подготовки и проведения муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике;

4. Проверка контрольных работ и их оценивание:
4.1. при осуществлении проверки муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике и их оценивании персональные данные обучающихся доступны экспертам;
4.2. для получения объективных результатов при проверке муниципальных контрольных работ по русскому языку и математике не привлекать учителей, обучающих выпускников данного учебного года;
4.3. Работы обучающихся оцениваются по стобалльной системе.

Приложение № 2 к приказу № 303 от 27.11.2017 г.

Состав муниципальной комиссии по проверке контрольных работ по математике:

Состав муниципальной комиссии по проверке контрольных работ по русскому языку: